
Российская Федерация 

Администрация Тацинского района Ростовской области 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Тацинская средняя общеобразовательная школа №2  

 

ПРИКАЗ  
 

  1 сентября 2025 года № 199 ст. Тацинская  

 

Об организации питания в школе  

 в 1 полугодии 2025 – 2026 учебного года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 5а перечня 

поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации от 15 

января 2020г. №ПР-113, Постановлением Главного государственного санитарного 

врача России от 27 октября 2020 г  № 32 , СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024г. № 63 «О 

мерах социальной поддержки многодетных семей», в соответствии с 

Постановлениями Администрации Тацинского района от 27.01.2023г. № 75 «Об 

организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных 

образовательных организациях Тацинского района», Постановлениями 

Администрации Тацинского района  от 25.08.2025г. № 731 «О внесении изменений 

в постановление Администрации Тацинского района от 08.08.2019 № 796 «О 

предоставлении льготного питания отдельным категориям обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Тацинского района» от 

05.12.2023г. № 1161 «О мерах поддержки детей из семей граждан - участников 

специальной военной операции муниципального образования «Тацинский район»»,  

в целях создания условий для обеспечения доступного, качественного питания в 

общеобразовательных учреждениях Тацинского района как условия сохранения и 

укрепления здоровья школьников, а также  дальнейшего совершенствования 

организации питания обучающихся в 2025 – 2026 учебном году. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать бесплатное горячее питание для обучающихся начальных 

классов (1 – 4 классов),  обучающиеся из многодетных семей, обучающиеся – 

члены семей участников специальной военной операции (5-11 классы) за счет 

бюджетных ассигнований федерального и областного бюджетов, в размере 84 руб. 

00 коп. в день на одного ребенка с 1 сентября 2025 года.  

2. Организовать горячее питание для обучающихся имеющих статус 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, не 

имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в виде 

бесплатного двух разового питания на сумму 157,60 рублей в день на одного 

ребенка с 1 сентября 2025 года; 



3. Утвердить список обучающихся 1-4х классов МБОУ ТСОШ №2 на 

получение бесплатного горячего питания в первом полугодии 2025-2026 учебного 

года (Приложение № 1).  

4. Утвердить список обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(ОВЗ) и детей-инвалидов, зачисленных на бесплатное горячее питание в МБОУ 

ТСОШ № 2 с 1 сентября 2025 года на 2025-2026 учебный год (Приложение № 2).  

5. Утвердить список обучающихся 5-11 классов МБОУ ТСОШ № 2, 

относящихся к льготной категории детей из семей граждан участников 

специальной военной операции (СВО) на 2025-2026 учебный год (Приложение № 

3). 

6. Утвердить список обучающихся 5- 11 классов МБОУ ТСОШ № 2 из 

многодетных семей  на 2025-2026 учебный год (Приложение № 4) 

7. Назначить ответственной за организацию горячего питания в школе 

заместителя директора по воспитательной работе Лысенко А.В. 
8. Ответственному за организацию горячего питания в школе: 

8.1. Создать условия для организации горячего питания обучающихся в 

соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения». 

8.2. Ежедневно вести табель учета посещаемости детей, получающих льготное 

питание; 

8.3. Ежемесячно уведомлять Отдел образования Администрации Тацинского 

района  об изменении количества  обучающихся, получающих горячее 

питание на основании табелей посещаемости, актов реализации готовой 

продукции и приказов на вновь прибывших детей и на выбытие детей. 

8.4. Обеспечить контроль приема готовой продукции от поставщиков в 

соответствии с меню. 

8.5. Подготовить образцы заявлений на предоставление льготного питания; 

8.6. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с 

Положением об организации  питания в МБОУ ТСОШ № 2, а также с 

перечнем документов для подачи заявления  для предоставления льготного 

питания. 

8.7. Обеспечить ведение всероссийского мониторинга организации школьного 

питания в школе (в течение года). 

8.8. Организовать системную информационно-просветительскую работу для 

родителей, с целью привлечения внимания к проблеме формирования у 

подрастающего поколения потребности в правильном питании и создания 

оптимального режима питания обучающихся в течение года.  

8.9. Размещать на официальном сайте школы в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» информацию об условиях 

организации детей, в том числе ежедневное меню.  

8.10. Постоянно контролировать работу классных руководителей  по 

организации горячего питания в классах. 

9. Утвердить план  комплексных мероприятий по совершенствованию 

организации питания учащихся школы на 2025 – 2026  учебный год 

(Приложение № 5)   



10. Утвердить план мероприятий  по пропаганде и формированию культуры 

здорового питания среди обучающихся и их родителей (законных 

представителей) на 2025-2026 учебный  год  (Приложение № 6) 

11. Утвердить план контроля питания обучающихся в МБОУ Тацинской СОШ № 

2 в 2025 – 2026 учебном году (приложение № 7) 

12. Утвердить график питания обучающихся в школьной столовой на 2025  - 

2026 учебный год (приложение № 8). 

13. Утвердить график дежурства в школьной столовой на 2025 – 2026 учебный 

год (приложение № 9). 

14. Классным руководителям 1 – 11 классов: 

14.1. Обеспечить  100% охват горячим питанием обучающихся; 

14.2.  Организовать разъяснительную работу с родительской общественностью 

и обучающимися (родительские собрания, конференции, уроки здоровья, 

круглые столы) о необходимости получения горячего питания;  

14.3. Обсудить вопросы культуры питания, необходимости ежедневного 

рационального горячего питания обучающихся  на родительских 

собраниях; 

14.4. Осуществлять системный контроль за организацией горячего питания  

обучающихся в своем классе (в течение года)  
14.5. В обязательном порядке присутствовать в столовой в период пребывания 

обучающихся класса в школьной столовой. 

15. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор  школы:                                              Н.В. Колбасина             

 

С приказом ознакомлены:                                   А.В. Лысенко  

                                                                                       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-10-29T08:22:29+0300
	АП_Тацинский р-н МБОУ ТСОШ № 2 оп 1
	Я являюсь автором этого документа




